
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

REG. AREA N. 360 DEL 30-11-2017  -  REG. GEN. N. 722 DEL 30-11-2017

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione del collegio di Maria 2° stralcio funzionale
relativo all'ala ovest piani terra e secondo. Approvazione atti di contabilità finale e
certificato di regolare esecuzione.

CIG: 6145288415

L’anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di novembre

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO

CHE la Superiora pro-tempore del Collegio di Maria ha presentato domanda di partecipazione, presso
l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative, al bando
“Promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi
pubblici urbani nei comuni della Regione Siciliana” – Linea B per la Provincia di Caltanissetta;

CHE con determinazione sindacale n. 59 del 30.09.2005 l’Ing. Carmelo Alba, dipendente di questo
Ufficio Tecnico è stato nominato responsabile unico del procedimento relativamente all’intervento dei
lavori di ristrutturazione del Collegio di Maria-2° Stralcio funzionale relativo all’ala ovest piani terra e
secondo ai sensi degli artt. 7 e 8 del D.P.R. 21.12.1999, n. 554;

CHE il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Giuseppe Russello, incaricato dalla superiora pro tempore
del predetto Collegio di Maria è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. Ing. Carmelo Alba con
parere n. 15 del 25.11.2014;

CHE l’Assessorato delle infrastrutture e della Mobilità- Dipartimento delle infrastrutture e della
Mobilità e dei Trasporti Servizio 7 Politiche Urbane ed Abitative U.O. S7.01 D.R.S. n. 3459 del
17.12.2014 ha finanziato il progetto di che trattasi,  dell’importo complessivo di  €. 344.000,00  di cui
€. 20.640,00 quale quota di cofinanziamento a carico del Collegio di Maria ed €. 323.360,00 quale
quota di finanziamento regionale;

CHE con il D.R.S. suddetto, è stata autorizzata l’Amministrazione comunale a procedere al pubblico
incanto per l’aggiudicazione dei lavori in argomento decretando, altresì, che l’erogazione delle somme



relative verrà effettuata con l’emissione di ordini di accreditamento in favore del legale rappresentante
del Comune di Mussomeli;

CHE con determinazione dirigenziale n. 56 reg. area, n. 122 reg. generale del 20.02.2015, è stata indetta
una procedura aperta per l’appalto dei lavori dell’importo complessivo di euro 233.051,84 di cui euro
161.471,73 per lavori a base d’asta, euro 60.942,49 per incidenza manodopera ed euro 10.637,62 per
costi di sicurezza;

CHE, è stato pubblicato avviso pubblico per selezione degli operatori economici aventi i requisiti
all’albo pretorio del Comune dal 11.03.2015 al 14.04.2015 nonché sul sito internet;

CHE con verbale del 14.04.2015 è stato redatto verbale di selezione tramite sorteggio di n. 20 imprese
da invitare alla procedura negoziata tra le 157 manifestazioni di interesse pervenute;

CHE con nota prot. dal n. 7723 al n. 7742 del 14.04.2015 sono state invitate tramite PEC le imprese
estratte a far pervenire la propria offerta entro le ore 13,00 del 04.05.2015 onde procedere all’apertura
delle stesse in data 05.05.2015;

CHE nella gara esperita in data 05.05.2015 è rimasta aggiudicataria dei lavori l’impresa Genco
Giuseppe con sede in Mussomeli Via Liguria n. 3 P.I. 01177240858 per il prezzo di Euro 170.704,86 di
cui euro 99.124,75 per lavori al netto (€. 161.471,73 – 38,6117%) €. 60.942,49 per costo manodopera,
euro 10.637,62 per costi di sicurezza;

CHE, a seguito del ribasso d’asta, l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità con D.R.S. n.
001911 del 05.08.2016 ha assunto l’impegno definitivo della somma di €. 258.893,13 a carico della
Regione Siciliana (94,00% finanziamento) ed è stato ridotto ad €. 16.525,09 l’importo a carico del
Collegio di Maria (6,00% cofinanziamento);

CHE in data 29.12.2015 Rep. n. 1961/2015 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto;

CHE i lavori sono stati consegnati in data 12.02.2016 e sono stati ultimati in data 04.03.2017;

CHE con Determinazione Dirigenziale Reg. Area n. 69 Reg. Generale n. 167 del 23.03.2017 è stata
approvata perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori suddetti, sulla quale è stato espresso parere
da parte del R.U.P. in data 09.02.2017, n. 01/2017, il cui importo dei lavori al netto è asceso ad €.
186.383,96 di cui €. 75.434,32 per costo manodopera ed €. 10.035,29 per oneri della sicurezza;

CHE in data 16.02.2017 è stato stipulato il relativo atto di sottomissione, contenente il verbale di n°. 9
nuovi prezzi, per un maggiore importo dei lavori di Euro 15.679,10;

ATTESO che con determinazione dirigenziale Reg. Area n. 22 Reg. Generale n. 56 del 24.01.2017, si
è preso atto del conferimento dell’impresa individuale Genco Giuseppe con sede legale in Mussomeli
(CL), Via Liguria, 3 - C.F. GNCGPP55A07F830R, P. I.V.A. 01177240858, nella neocostituita società
“GENCO s.r.l.” Unipersonale, con sede legale in Mussomeli (CL), Via Ligura, 3 – Codice Fiscale e
P. I.V.A. 01989330855.

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori sono stati emessi i seguenti certificati di acconto:
Certificato n. 1 del 28.07.2016 di €. 113.279,19;-
Certificato n. 2 del 03.04.2017 di €.   72.172,85;-

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’avviso ai creditori a firma del R.U:P.;

VISTI gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dal quale risulta che l’importo
complessivo   dei  lavori  eseguiti   ammonta  ad  €. 186.383,96   per cui,  detratti   gli acconti
corrisposti  per   €. 185.452,04, resta il credito netto dell’impresa in €. 931,92;

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di
regolare esecuzione;

RITENUTO di procedere, altresì, allo svincolo della cauzione definitiva prestata mediante polizza n°.
M00360715027EP del 03.07.2015 rilasciata da Masterfin S.p.A. Agenzia di Milano dell’importo di €.
49.450,00, nonché della cauzione a copertura assicurativa per danni di esecuzione, garanzia di



manutenzione, responsabilità civile verso terzi durante l’esecuzione, prestata con polizza di
assicurazione n°. 40021493000048 del 29.05.2015 rilasciata da TUA CAR Merloni S.p.A. Agenzia di
Montedoro;

VISTA la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
Siciliana”;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 come recepito in Sicilia;

VISTO il Regolamento Generale sui Lavori Pubblici come vigente in Sicilia;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la circolare prot. n. 86313/DRT del 04.05.2016 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture
e della Mobilità, Dipartimento Regionale Tecnico, recante disposizioni applicative al D.Lgs. 50/2016;

VISTA la Legge n. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modifiche;

VISTO il D. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra l’altro, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;

VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”

TUTTO ciò premesso e considerato;

P R O P O N E

 di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in1)
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;

 Approvare gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione redatti dall’Ing.2)
Russello Giuseppe dai quali si rileva che l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta ad
€. 186.383,96 per  cui,  detratti, gli  acconti  corrisposti in €. 185.452,04,   resta  il credito  netto
dell’impresa  in  €. 931,92;

 DI DARE ATTO che:3)

- salvo quanto disposto dall’articolo 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per la
difformità e i vizi dell'opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggetto
appaltante prima che il certificato di collaudo assuma carattere definitivo;

- il pagamento dello stato finale, non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, ai
sensi dell’articolo 1666, comma 2, del codice civile;

- il certificato di regolare esecuzione diverrà definitivo decorsi i termini previsti all’art. 102,
comma 3, del D.L. 18 aprile 2016 n. 50;

 Procedere, altresì, allo svincolo della cauzione definitiva prestata mediante polizza n°.4)
M00360715027EP del 03.07.2015 rilasciata da Masterfin S.p.A. Agenzia di Milano
dell’importo di €. 49.450,00, nonché della cauzione a copertura assicurativa per danni di
esecuzione, garanzia di manutenzione, responsabilità civile verso terzi durante l’esecuzione,
prestata con polizza di assicurazione n°. 40021493000048 del 29.05.2015 rilasciata da TUA
CAR Merloni S.p.A. Agenzia di Montedoro.

IL RESPONSABILE DI AREA

                                                            F.TO  Carmelo Alba





COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 30-11-2017 (n.
1927/2017 reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1927/2017  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 30-11-2017 e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


